15.270/2025, a Administração propõe tal medida, a fim de alinhar-se à referida regra de transição que afasta 
a incidência de Imposto de Renda das Pessoas Físicas sobre dividendos declarados até 31 de dezembro de 
2025. 

O montante proposto pela Companhia é de R$ 36.000.000,00 ( trinta e seis milhões de reais), a serem pagos 
em 3 ( três) parcelas anuais, em junho de 2026, 2027 e 2028. A distribuição será imputada ao saldo da 
Reserva de Lucro, Garantia para Pagamento de Dividendos, registrada no Patrimônio Líquido das 
Demonstrações Financeiras Intermediárias, divulgadas e auditadas, em 30 de setembro de 2025.

[...]

Dividendos por ação ON 0,3125080162    0,3125080162    0,3125080162             0,9375240485          

Dividendos por ação PN 0,3437588178    0,3437588178    0,3437588178             1,0312764533          

http://www.wlm.com.br/
http://www.cvm.gov.br/
http://www.b3.com.br/

de garantia para pagamento de dividendos no valor de R$ 101.984.458,00 (cento e um milhões, 
novecentos e oitenta e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais), prevista no artigo 36 do 
Estatuto Social da Companhia, que conjuntamente totalizam o valor de R$ 146.672.986,78 (cento e 
quarenta e seis milhões, seiscentos e setenta e dois mil, novecentos e oitenta e seis reais e setenta e oito 
centavos) seja aplicada em aumento de capital social.  

Nesse sentido, a Administração propõe que seja aprovado o referido aumento do capital social da 
Companhia, sem emissão de novas ações, nos termos do artigo 169, § 1º, da Lei das Sociedades por Ações, 
passando o capital social  de R$ 410.704.921,60 (quatrocentos e dez reais, setecentos e quatro mil e 
novecentos e vinte e um reais e sessenta centavos) dividido em 36.414.670 (trinta e seis milhões, 
quatrocentos e quatorze mil, seiscentos e setenta) ações escriturais, sem valor nominal, sendo 16.571.220 
(dezesseis milhões, quinhentos e setenta e um mil, duzentos e vinte) ações ordinárias escriturais e 
19.843.450 (dezenove milhões, oitocentos e quarenta e três mil, quatrocentos e cinquenta) ações 
preferenciais escriturais, para R$ 557.377.908,38 (quinhetos e cinquenta e sete milhões, trezentos e 
setenta e sete mil, novecentos e oito reais e trinta e oito centavos), dividido em 36.414.670 (trinta e seis 
milhões, quatrocentos e quatorze mil, seiscentos e setenta) ações escriturais, sem valor nominal, sendo 
16.571.220 (dezesseis milhões, quinhentos e setenta e um mil, duzentos e vinte) ações ordinárias escriturais 
e 19.843.450 (dezenove milhões, oitocentos e quarenta e três mil, quatrocentos e cinquenta) ações 
preferenciais escriturais, a ser integralizado mediante a capitalização da totalidade do saldo das reservas 
de incentivos fiscais e da reserva de investimentos.  

As demais informações a respeito do aumento do capital social constam anexas à presente proposta no

[...]

propõe a alteração da redação artigo 5º caput e §6 do Estatuto Social da Companhia, a fim de refletir os 
novos valores do capital social da Companhia e do limite do capital autorizado da Companhia. 

Nesse sentido, o capital social da Companhia previsto no Estatuto Social passará de R$ 410.704.921,60 
(quatrocentos e dez milhões, setecentos e quatro mil e novecentos e vinte e um reais e noventa e sessenta 
centavos), dividido em 36.414.670 (trinta e seis milhões, quatrocentos e quatorze mil, seiscentos e setenta) 
ações escriturais, sem valor nominal, sendo 16.571.220 (dezesseis milhões, quinhentos e setenta e um mil, 
duzentos e vinte) ações ordinárias escriturais e 19.843.450 (dezenove milhões, oitocentos e quarenta e três 
mil, quatrocentos e cinquenta) ações preferenciais escriturais, para R$ 557.377.908,38 (quinhetos e 
cinquenta e sete milhões, trezentos e setenta e sete mil, novecentos e oito reais e trinta e oito centavos), 
dividido em 36.414.670 (trinta e seis milhões, quatrocentos e quatorze mil, seiscentos e setenta) ações 
escriturais, sem valor nominal, sendo 16.571.220 (dezesseis milhões, quinhentos e setenta e um mil, 
duzentos e vinte) ações ordinárias escriturais e 19.843.450 (dezenove milhões, oitocentos e quarenta e três 
mil, quatrocentos e cinquenta) ações preferenciais escriturais 

Em atenção ao art. 12 da Resolução CVM 81/22, (i) o Anexo II à presente Proposta da Administração contém 
quadro comparativo do Estatuto Social evidenciando, em destaque, todas as alterações propostas, 
acompanhadas de informações sobre sua origem, justificativa e análise de seus efeitos e (ii) o Anexo III à